Tra le testimonianze non comprese nel lavoro di edizioni spiccano in particolare una serie di deposizioni di testimoni laici (perlopiù prodotti dal Capitolo di Sant'Alessandro) che, se non sono sempre precise e ricche come quelle dei canonici e degli altri chierici riguardo alle questioni nodali della lite, sono tuttavia di grande interesse per lo storico perché spesso offrono su quelle stesse

questioni una visuale diversa, possiamo anche dire più libera, legata certo alla diversa condizione dei testimoni medesimi; questi laici parlano sovente anche di argomenti non strettamente attinenti al processo, o comunque non direttamente affrontati dai testimoni chierici, più direttamente coinvolti nella controversia e perciò, probabilmente, ben più consapevoli del peso delle proprie affermazioni e del valore dei singoli argomenti nell'interrogatorio. A titolo di esemplificazione di queste particolari valenze delle testimonianze “laiche”, vale la pena di leggere per intero la breve deposizione di uno di quei testimoni di Sant'Alessandro rimasti esclusi dalla recente edizione:

Quarta dela Pusterla iuratus dixit quod vidit presbiterum Petrum de Brolo et presbiterum Oberturn Saccum, qui fuerunt prepositi ecclesie Sancti Alexandri, cantare ultimas et maiores missas mortuorum cum canonici Sancti Vincentii aderant, et hoc vidit per sexaginta vices. Interrogatus ad quos mortuos vidit eos cantare, respondit: ad Gisilbertum Collionis et ad Oricum Suardi et ad Attonern Suardi. Et dixit quod episcopus dat vinum ad sacrificium ecclesie Sancti Alexandri, et missum episcopí dare vidit, et ipsemet portavit. Interrogatus in quibus ecclesiis vidit predictos cantare predictas missas, respondit: in ecclesia Sancti Alexandri et non alibi, quod recordetur. Et dixit quod episcopus facit cooperire ecclesiam Sancti Alexandri et ecclesiam Sancti Vincentii et ipsemet ministravit illis qui

cooperiebant ecclesiam Sancti Alexandri per episcopurn, quia tenet de feudo operarie episcopi. Et dixit se audisse dici quod episcopatus fuit in Bionda [scil. canonicorum]. Et dixit quod per L vices vidit arengum fieri ad Sanctura Alexandrum, scilicet arengum civitatis Pergami, et ex quo recordatur non fiebat ad Sanctum Vincentium. Et dixit se semper audisse dici quod ecclesia Sancti Vincentii est mater ecclesia et Sanctus Alexandrus est Corpus Sanctum, et per eum est Pergamus in statu civitatis[10].

Ma una più completa conoscenza delle posizioni assunte dai vari testimoni sarebbe stata utile anche in considerazione del fatto che, data la fondamentale uniformità degli interrogatori e di gran parte delle risposte[11], particolare valore assumono proprio i dettagli, le sfumature, gli accenni a episodi particolari, le dichiarazioni di ignoranza o di non ricordare, o ancora le valutazioni personali dei testimoni. Aldilà delle testimonianze direttamente concernenti l'elezione dei vescovi, tutto quell'indugiare sulle altre prerogative istituzionali delle due canoniche e sui più minuti aspetti del protocollo e della liturgia, che a prima vista possono sembrare «forme puramente esteriori» (p. 74), in realtà non è che un discutere di *segni* all'interno dei quali si possa rintracciare la prova della supremazia di San Vincenzo ovvero dell'unità delle due chiese. Di questo sono ben consci i testimoni stessi, come dimostra, ad esempio, quanto scritto dai canonici di San Vincenzo nelle *Allegationes* a proposito di un atto quale la ricezione di *fructus et nebule* (un donativo di valore affatto simbolico), la vigilia

della festa di Sant'Alessandro:

Item quod dicunt fructus et nebulas data esse ad Sanctum Alexandrum ab episcopo vel eius missis preposito Bonifacio et preposito Oberto, qui nunc est, ad missam maiorem honorifice sicut archidiacono, dicimus hoc factum non esse nisi a tempore episcopi Guale, quod per testes nostros probatum est quod in plano refectorii ad pedes episcopi sine gausape dabantur ei ante tempus episcopi Guale, et aliquociens tempore ipsius, ( ... ) set quia de tenera dilectione eiusdem episcopi confisus quam erga cum [scil. prepositum Sancti Alexandri] habebat et fratres suos hoc presumere cepit. Petimus ut de cetero conpescantur ab ista presumptione et ad pristinum statum redire cogatur, *maxime cum ex hoc argumentum parilitatis assumat* (596,16 e segg.)[12].

Segni, si è detto, e come spesso accade su questo terreno, segni la cui interpretazione può non essere immediata né univoca: anche questo ben sapevano gli stessi testimoni, come prova, ad esempio, l'attenzione posta da alcuni di San Vincenzo nel precisare che determinate precedenze da essi accordate al capitolo avversario lo erano state *ex gratia* e non *ex debito*, e non potevano quindi essere ritenute probanti; ciò vale in particolare per il diritto del preposito di Sant'Alessandro di sedere al primo posto a sinistra (essendo il primo posto a destra riservato senz'altro all'arcidiacono di San Vincenzo) nel coro delle chiese in cui convenivano entrambi i capitoli, una delle prove addotte da quelli di Sant'Alessandro per dimostrare che anche la propria chiesa

godeva del titolo di *matrix*, e questione già affrontata in una importante bolla di Innocenzo II del 1135; a tale proposito viene osservato nelle *Allegationes*:

Quod dicunt prepositum suum sedere a sinistris chori in prima sede, nec hoc honorem matricis ecclesie eos habere ostendit, cum in multis civitatibus habentes et priores et prepositi etiam non matricura ecclesiarum primam sedem non solum a sinistris set etiam a dextris obtineant, et in hoc ipsi tanto nobis inferiores esse mostrantur quanto sinistra indignorem dextra, et hoc ipsum pro reverentia Corporis Sancti cui deserviunt; et quia de magna prosapia nostre civitatis consueverunt ibi esse prepositi est eis permissum. (600, 4 e segg.)

nella quale enunciazione è da rilevare perlomeno una contraddizione tra l'asserita non-significatività del posto a sedere e la gerarchia istituita tra destra e sinistra, o la concessione del posto ai prepositi quale segno di reverenza verso la magna prosapia.